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ÚVOD

Saddám Husajn patří k nejvýznamnějším osobnostem 20. a 21. století nejen

na Blízkém východě ale i v celém světě. Hlavním cílem mé práce je vylíčit mládí

Saddáma Husajna, jeho kariérní postup a politický význam před nástupem k moci,

přičemž převzetí prezidentského úřadu považuji za ukončení této etapy. Práce

současně analyzuje vlivy působící na jeho vzestup a politickou situaci v daném

období.

Je velmi těžké zpracovat téma nástupu Saddáma Husajna k moci, neboť

ve své práci jsem byla odkázána pouze na sekundární zdroje. Je napsáno mnoho

knih a studií o Saddámově životě, kultu osobnost a způsobu vlády, avšak je velmi

obtížné posoudit pravdivost u některých událostí, nalézt skutečně hodnověrné údaje

a rozlišit mezi skutečností a tradovanými historkami. Na jednu stranu se setkávám

s oficiálními životopisy sepsané za jeho vlády, které nám předkládají silnou

propagandu Saddámovi osobnosti a také další uměle vytvořené historky

Saddámovými spolupracovníky. Naprosto stejně si počínali i jeho odpůrci. Jeho

osobnost je obklopena vykonstruovanou realitou, a to jak z řad jeho příznivců, tak

odpůrců.

Práce je rozdělena podle Saddámových životních etap a v každé kapitole je

na začátku nastíněna politická situace v daném období, která se prolíná se

Saddámovým postupem k moci.

V první kapitole je stručně popsána politická situace v období narození

Saddáma Husajna, abych čtenáři nastínila, jaká panovala atmosféra v nově

vzniklém státu. Krátce zmiňuji vládní období krále Fajsala I., Gházího a Fajsala II.

a vztah Iráku k Velké Británii. V druhé části kapitoly se již věnuji pouze osobě

Saddáma Husajna a jeho původu a dětství.

Druhá kapitola je zaměřena na období, kdy se Saddám stává baasistou. První

podkapitola popisuje 50. léta v Iráku a důležité politické události, jako byl vstup
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do Bagdádského paktu a Suezská krize. Další podkapitola se věnuje straně Baas,

jejímu vzniku, ideologii a také její šíření za hranice až do Iráku a vznik irácké

pobočky strany. V poslední části jsou rozebrány důvody vstupu Saddáma Husajna

do strany a jeho politické vnímání v daném období.

Třetí kapitola nese název První kariérní postup Saddáma ve straně. První

polovina kapitoly se věnuje svržení monarchie v roce 1958 a vládě Abd al-Karíma

Qásima, kdy jeho způsob vlády vedl k nezdařilému baasistickému atentátu na jeho

osobu. Je zde popsána Saddámova úloha při atentátu a jaké plynuly důsledky účasti

na něm, jako byl jeho útěk do Sýrie a Egypta, kde musel strávit určitou část svého

života.

Ve čtvrté kapitole je rozebráno období prvního baasistického převratu v roce

1963 a svržení Qásima. Dále je zde věnována podkapitola prezidentování Abd

as-Saláma Árifa a jeho bratra Abd ar-Rahmána Árifa, kdy při vládě prvního z nich

byla strana Baas odsunuta do pozadí a ztratila moc. Další podkapitola popisuje

opětovný vzestup strany Baas, který je silně spjat s vývojem a postupem Saddáma

Husajna v ní, proto je toto téma spojeno a popsáno v jedné podkapitole společně.

V poslední páté kapitole se nacházíme již v období, kdy byla strana Baas

u moci a prezidentem se stal Ahmad Hasan al-Bakr. Kapitola je uspořádána podle

Saddámových jednání a postupů při upevňování moci, které ho dovedly do postu

prezidenta Irácké republiky.
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1 DĚTSTVÍ

1.1 Politická situace

V období narození Saddáma Husajna v roce 1937 již existoval nezávislý

Irák, který vznikl z tří bývalých provincií Osmanské říše. Jednalo se Bagdád, Mosul

a Basru.1 I přesto, že nyní mluvíme o nezávislém Iráku, byl těsně svázaný s Velkou

Británií, která stála za rozpadem Osmanské říše a podle dohod zvaných Sykes-

Picot2 Irák připadl pod britskou sféru vlivu.3 Po vzniku Iráku proběhlo několik

povstání proti Velké Británii, neboť Iráčané pociťovali silnou závislost na ní a také

se cítili bez vlastního sebeurčení. Britové si byli vědomi špatné situace, a proto

v roce 1921 po masovém povstání byla ustanovena lokální irácká vláda a do čela

dosadila Velká Británie emíra Fajsala, syna šarífa Husajna, který byl známý jako

vůdce arabského povstání proti Osmanské říši.4 Nové Irácké království ale stále

musel uznávat Velkou Británii jako mandátní mocnost, svěřit jí zahraniční politiku

a finance. Britové také zřizovali vojenské základny na území Iráku jako záruku

zajištění svého vlivu a postavení v zemi. Fajsal se tedy stal prostředníkem mezi

západem a Iráčany. Za jeho vlády proběhlo nespočet povstání nespokojených

obyvatel. Obyvatelé se stále cítili bez národní identity a snažili se o svržení

stávající monarchie.5

Sadám Husajn se narodil do období vlády krále Gházího, který nastoupil

na trůn po smrti jeho otce Fajsala v roce 1933. Ghází byl mladý a občas zanedbával

jeho povinnosti na úkor zábavy.6 V určitých situacích však zastával protibritské

názory a za to byl jako jediný hášemitský vládce v Iráku uznáván. Zemřel při

autonehodě v roce 1939. Proto musel na trůn nastoupit jeho syn Fajsal II. ve svých

1 KAMYAR, A.: From Pan-Arabism to Saddam Hussein’s Cult of Personality: Ancient Mesopotamia and

Iraqi National Ideology, s. 8.
2 Dohody nesou jméno podle jejich hlavních vyjednávačů: Marka Sykese (1879-1919), britského

diplomata a člena Konzervativní strany a Françoise Georges-Picota (1870-1951), francouzského politika

a bývalého generálního konzula v Bejrútu.
3 PALONCY, E.: Irák, s. 7.
4 COUGHLIN, C.: Tajný život Saddáma Husajna, s. 43.
5 PALONCY, E.: Irák, s. 9–10.
6 MARR, P.: The Modern History of Iraq, s. 40.
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pěti letech. Regentem se stal princ Abd al-Iláh.7 Výraznou politickou osobou

v tomto období byl Núrí as-Saíd8, který se stal několikrát ministerským předsedou a

tento post zastával také při jmenování mladého krále. V Iráku panovalo podezření,

že za nehodu krále Gházího mohli Britové.9 Lidé neustále demonstrovali proti

Velké Británii a nakonec donutili k demisi ministerského předsedu Núrí Saíd,

jelikož zastával politické názory souznící s politikou Velké Británie. Jeho

nástupcem se stal sympatizant nacistického Německa Rašíd Alí al-Kajlání.10

V Iráku panovala nacionalistická a protibritská nálada. Lidé se domnívali, že

vítězství Německa jim pomůže vymanit se z nadvlády Velké Británie a vypudit ji

z Blízkého východu. Tyto nálady vyústily v povstání v roce 1941 v čele s Rašídem

Alím. Záminkou byl výsadek britských vojsk na irácké území. v dubnu 1941. Rašíd

Alí označil jejich čin za okupaci Iráku a zahájil útok na britské vojenské základny

v Bagdádu.. Žádal také Německo o pomoc. Ti však měli problémy na východní

frontě, proto na žádost neodpověděli a Velká Británie porazila vojsko Rašída Alího.

Ten utekl do zahraničí se svými spolubojovníky a zbylí povstalci byli uvězněni či

popraveni.11

1.2 Původ

Saddám Husajn se narodil v chudé vesnici al-Audžá nedaleko Tikrítu, Město

je známé jako rodiště legendárního vojevůdce Saladína, který táhl proti křižáckým

výpravám a dobyl zpět Jeruzalém . Al-Audžá se nachází severně od Bagdádu

v centrálním Iráku.12 Ve 30. letech Iráčané měli své druhé jméno podle otce, či

rodného místa. Saddám se rozhodl si přisvojit druhé jméno at-Tikrítí, neboť jeho

vesnice neměla žádný význam v irácké společnosti oproti známému městu Tikrít.13

O vesnici al-Audžá se vědělo, že je sídlem lupičů. Jediná obživa pro obyvatele byla

7 Abd al-Iláh (1913-1958) byl synem šarífa Husajna, krále Hidžázu.
8 Núrí as-Saíd (1888-1958) absolvoval vojenskou akademii a školu pro vyšší štábní důstojníky

v Istanbulu. Za války byl zajat Brity a s jejich pomocí se dostal do hnutí usilující o odtržení arabských


[…]


zmiňovaný post tajemníka Regionálního velení strany.

Život v exilu v Egyptě nepřinesl Saddámovi žádný kariérní postup, spíše osobní

rozvoj. Dokončil si středoškolské vzdělání a také se často věnoval četbě. Během této

etapy se z pouhého rváče stal vyspělým mužem s vlastními názory.

Je nutné podotknout, že vstupem do strany Baas si Saddám zajistil stejný osud

jako jeho strana, neboť vývoj a vzestup strany jsou spjaty se Saddámovým kariérním

postupem. V letech 1968 až 1979, kdy byla strana Baas u moci a post prezidenta

zastával Ahmad Hasan Al-Bakr, si Saddám pomalu připravoval cestu k finálnímu

převzetí úřadu prezidenta kombinací odstraňování silných soupeřů a zároveň opatrné

vlastní prezentace, ale tak, aby prozatím nezastínil al-Bakra. Veškeré hlavní posty byly

rozděleny mezi tikrítský klan (jednalo se o několik málo sunnitských rodin z okolí

města Tikrítu). Mezi tento klan patřil také Saddám Husajn. Nyní se již nacházel

v pozici, kdy sám mohl ovlivnit svůj kariérní postup. S odstraňováním některých členů

strany je spojeno také převzetí kontroly nad armádou, aby se Saddám nemusel obávat,

převratu, jak se dělo v minulosti. Vytvořil si vlastní bezpečnostní organizace, které byly

loajální pouze jeho osobě. Zaměřil se také na vytváření kultu osobnosti. Proto si dal

záležet, aby každý čin, který udělal ve prospěch státu, byl na veřejnosti spojován s jeho

jménem. Saddámovou taktikou také bylo vybudovat si dobrou pozici mezi obyčejnými

lidmi, takže se snažil účastnit různých kulturních akcí, ukazovat se při budovatelských

projektech, a v některých případech se jen tak seznamoval s lidmi, které potkal v parku.

Podařilo se mu ovládnout téměř všechny důležité posty kromě al-Bakrových a

defacto řídil celou zemi sám, avšak takticky vyčkával na správný okamžik, kdy

odsunout svého mentora Al-Bakra od moci. Bylo velmi důležité najít správný moment,

neboť kdyby se Saddám pokusil převzít jeho pozici krátce po roce 1968, pravděpodobně
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by neměl velké šance na úspěch. Jedním z faktorů bylo, že i přesto že si vytvářel vlastní

bezpečnostní organizace, neměl ještě finální kontrolu nad armádou, kterou získal až při

dosazení Adnána Chajrulláha na post ministra obrany v roce 1977. Měl dobré

zkušenosti z předchozího vývoje v Iráku, kdy viděl, jak byla svržena monarchie, Qásim

a Árif. Věděl proto, že armádu a bezpečnostní složky musí mít pod těsnou kontrolou.

Druhým faktorem byla osobnost Ahmada Hasana al-Bakra, který patřil k důstojníkům,

kteří se podíleli na svržení tolik nenáviděné monarchie. Proto se snažil oslabit jeho vliv

v zemi a odsunout prezidenta do pozadí, kdy v pozdních 70. letech již téměř všichni

Iráčané věděli, že opravdovým lídrem Iráku je Saddám. Když Saddám ukončil svoji

cestu k moci a nastoupil na post iráckého premiéra, byl obyvateli Iráku vnímán jako

veskrze pozitivní osobnost a skvělý vůdce, neboť se mu podařilo vrátit bohatství z ropy

díky znárodnění Iraq Petroleum Company. Stál taktéž za modernizací země, za

množstvím infrastrukturních projektů a za zlepšením zdravotních a vzdělávacích služeb.

Díky všem těmto projektům se z Iráku stala progresivně se rozvíjející a silná země,

která se dostala do popředí regionu a ze Saddáma Husajna se stal jasný lídr arabského

světa.
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RESUMÉ

Main subject of this thesis is the rise of Saddam Hussein. Firstly, it describes his

origin, childhood, and his early political career at Baath party. Besides, it focuses on the

political background which interacts with his progression. This is period from

Hashemites era to the year 1979 when Saddam Hussein became a president. Beyond the

history of Iraq there is also a reference to the Baath party, its establishment and

ideology. The increase of the Baath party is merged with the rise of Saddam Hussein.

The last chapter focuses on the period of Ahmad Hasan al-Bakr’s presidency and how

Saddam slowly obtain his power and became a president of Iraq.

This thesis also points out main events in Saddam’s life, which were important

to his rise.
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10. Ahmad Hasan Al-Bakr se Saddámem. Dostupné z:

https://alqabas.com/article/5758320-1974- -وإعفاء-حسين-وصدام-البكر-انتخاب-العراق-بعث

.[staženo 16.05.2020] عبدالباقي

https://alqabas.com/article/5758320-1974-بعث-العراق-انتخاب-البكر-وصدام-حسين-وإعفاء-عبدالباقي
https://alqabas.com/article/5758320-1974-بعث-العراق-انتخاب-البكر-وصدام-حسين-وإعفاء-عبدالباقي
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OBRÁZKOVÉ PŘÍLOHY

1. Saddám Husajn ve věku 16 let. Fotografie pochází z roku 1953.

2. Stručný rodokmen rodiny Saddám Husajna.
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3. Abd as-Salám Árif (vlevo) a Abd al-Karím Qásim (vpravo) po revoluci

v roce 1958.

4. Prostřílené auto po atentátu na Abd al-Karíma Qásima.
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5. Saddám Husajn v exilu v Egyptě.

6. Saddám Husajn (vlevo) se spoluvězni v iráckém vězení v roce 1965.
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7. Saddáma a jeho manželka Sadžída Tulfa.

8. Saddám s rodinou.
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9. Saddám Husajn s rodinou obklopený ochrankou.

10. Ahmad Hasan Al-Bakr (vlevo) se Saddámem (vpravo).