Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Chupíková

Název práce: Cesta k moci Saddáma Husajna

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo, jak autorka uvádí, vylíčit mládí Saddáma Husajna, jeho kariéerní postup a politický význam před nástupem do funkce prezidenta Irácké republiky v roce 1979. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma, které si autorka pro svou bakalářskou práci vybrala bylo středně náročné na zpracování, osobnost a politické působení Saddáma Husajna sice bylo v četných publikacích již zpracováno, avšak pro pochopení pozdějšího vývoje irácké politiky od roku 1979 a samotných politických a vojenských kroků zmíněného rodáka z Tikrítu je jistě přínosné analyzovat politické turbulence, které Irákem otřásaly již od konce hášimovské dynastie v roce 1958. Autorka logickou strukturou práce a pečlivou analýzou historických událostí osvětluje cestu, po níž se Saddám Husajn vydal směrem k definitivnímu uchopení moci ve straně Ba'ath i na postu prezidenta po Ahmadu Hasanu al-Bakrovi. Po představení mládí a sociálního zázemí Husajna se autorka věnuje jeho počátečním aktivitám ve straně Ba'ath, aktivitám v qásimovském Iráku a posléze samotnému politickému vzestupu po ba'athistickém převratu v roce 1963. Přílohy v podobě fotografií dobře doplňují téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky víceméně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, avšak vzhledem k celé řadě překlepů, příp.stylisticky chybných vyjádření je pravděpodobné, že studentka neměla dostatek času na závěrečnou korekturu práce. Např. str. 23 „několik konzervatistů“ str.1 „Na jednu stranu se setkávám s oficiálními životopisy, sepsané za jeho vlády.“, str.6 „, Saddámovo dětství v rodné vesnici bylo pro mladého kluka velmi obtížné.“ str.14 „, Iráčtí lidé po revoluci byli jako u vytržení.“. Transkripce arabských jmen a výrazů vykazuje místy chyby, např. str. 8 al-Džamálí, str. 9 Núri as-

Sa'íd. V úvodu není zmínka o užitém klíči k transkripci, proto bych preferoval užití 'ajnu u jmen jako 'Árif apod.. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, str. 29 v poznámce pod čarou píšeme al-amn al-'ámm. Grafická úprava práce je kvalitní, chyba je v názvu 3 kapitoly „První kariéerní postup Saddám ve straně“. Členění práce do kapitol je přehledné a logické, přílohy ve formě fotografií jsou dobré kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce *Cesta k moci Saddáma Husajna* působí pozitivně ve smyslu dobře promyšlené struktury práce, důsledného zpracování a analýzy potřebných dat. Autorka pečlivě představila kontext a situaci v Iráku zejména od 50.let 20. století, kdy se v novém republikánském Iráku střetávaly především ideologie nacionalismu, ba'athismu a komunismu, aby se následně věnovala převratům v roce 1963 a 1968 a roli Saddáma Husajna v nich. Dobrý dojem z množství informací a kontextuální uchopení tématu, kdy autorka studuje faktory, a to již osobní, nebo politické, které pozdější mocenské strategie Saddáma Husajna ovlivnily, však kazí formální stránka práce. Zdá se, že text postrádá závěrečnou korekturu, v práci je množství překlepů, chybného skloňování, nedůsledné transkripce arabských výrazů a jmen. (Např. str.30 *Hadrán x Hardán at-Tikrítí*, str.22 *po přepravu x po převratu* apod. Chybný je i již zmíněný název 3. kapitoly. Rovněž bych neužíval samostatně jméno Saddám. Přesto, že je toto jistým způsobem zavedené, působí familiárně.

Bakalářská práce Veroniky Chupíkové přináší ucelený a pečlivě zpracovaný, kontextuální pohled na události, vlivy a faktory, které se podílely na úspěšném uchopení moci Saddámem Husajnem v ba'athistickém Iráku a do značné míry ovlivňovaly, v podstatě až do roku 2003, jeho vnitropolitické i zahraničně-politické směřování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište stručně vývoj syrsko-iráckých politických vztahů v letech 1963-2003.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 9.6.2020

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.